報道関係者  各位

令和５年度安全衛生に係る優良事業場及び功労者

に対する埼玉労働局長表彰の受賞者を決定

✚令和５年度埼玉労働局安全衛生表彰式を開催✚

埼玉労働局（局長  久知良
く ち ら

俊二）では、令和５年度の安全衛生に係る優良事業

場及び功労者に対する埼玉労働局長表彰の受賞者を別添のとおり決定しました

ので公表します。

本表彰は、安全衛生に関する水準が優秀で他の模範と認められる事業場や地

域の中で団体、関係事業場等の安全衛生水準の向上発展に多大な貢献をした個

人に対する表彰です。

埼玉労働局では、受賞者に対する表彰式を下記のとおり開催し、他の模範とな

る優れた事業場及び個人を顕彰することにより、管内の安全衛生水準の向上を

図ってまいります。

【令和５年度埼玉労働局安全衛生表彰式】

１ 日 時 ： 令和５年７月５日（水）16 時～（45 分程度）

２ 場 所 ： 埼玉労働局 14Ｆ雇用保険説明会場

（所在地；さいたま市中央区新都心 11-2 ランドアクシスタワー14

Ｆ）

３ 内 容 ： 埼玉労働局長表彰授与

４ その他 ： 当日取材していただける場合には、上記照会先までご連絡いただ

ければ幸いです。

なお、ご希望があれば表彰式の模様を収めた写真の提供をさせて

いただくことも可能です。

埼玉労働局発表

令和５年６月 30 日（金）

【照会先】

埼玉労働局労働基準部健康安全課

課         長  繁野  北斗

産業安全専門官  堀川  道歳

電話番号  048-600-6206

Press Release

1

2

令和５年度安全衛生に係る優良事業場及び功労者に対する埼玉労働局長表彰

受賞者一覧

表彰の種類

（表彰の趣旨）

事業場名（所在地）【業種】

又は 氏名（職名）
表彰ポイント

優良賞〔安全確保〕

地域の中で、安全衛
生に関する水準が特に
良好で他の模範である
と認められる事業場又
は企業に対する表彰

サントリープロダクツ
さ ん と り ー ぷ ろ だ く つ

 株式
かぶしき

会社
がいしゃ

羽生
はにゅう

工場
こうじょう

（羽生市）【食料品製造業】

労働安全衛生マネジメントシステムを策定・運用し、リスクア

セスメント（危険有害性を調査し、その結果に基づき対策）が計

画的かつ継続的に実施されているほか、毎月のヒヤリハット報

告、ＫＹＴ（危険予知トレーニング）、新入者教育、安全パトロ

ールの実施、安全大会の開催等、安全衛生活動が活発に実施され、

労使間及び協力会社間で安全衛生情報が共有されている。

（無災害時間 460,000時間）

奨励賞〔安全確保〕

地域の中で、安全衛
生に関する水準が良好
で改善のための取組み
が他の模範と認められ
る事業場又は企業に対
する表彰

オリエンタル
お り え ん た る

酵母
こうぼ

工 業
こうぎょう

 株式
かぶしき

会社
がいしゃ

埼玉
さいたま

工場
こうじょう

（新座市）【食料品製造業】

リスクアセスメントを継続的に実施し、安全衛生教育の一環と

して定期的に講習会を全労働者を対象に行っている。また、ＰＤ

ＣＡサイクルによる安全衛生管理活動を確実に行っている。

（無災害時間 68,000時間）

鹿島
かじま

建設
けんせつ

 株式
かぶしき

会社
がいしゃ

 関東
かんとう

支店
してん

志木市
し き し

新 庁 舎
しんちょうしゃ

建設
けんせつ

工事
こうじ

（志木市）【建築工事業】

建設工事現場における毎日の全作業班ごとに現地ＫＹ（危険予

知）を行い、リスクアセスメントを盛り込んだ作業指示書により、

現場作業のリスク低減を図ったことによって、全工事期間（21か

月）無災害で工事を竣工させた。

（無災害時間 399,400時間）

功績賞

地域の中で、地域、団

体又は関係事業場にお
ける安全衛生活動にお
いて指導的立場にあ
り、当該地域、団体又は
関係事業場の安全衛生
水準の向上発展に多大
な貢献をした個人に対
する表彰

小髙
おだか

 喜
き

義
よし

一般社団法人 浦和地区労働基準協会

専務理事 兼 事務局長

長年にわたり労働災害防止団体の役員及び事務局長として、当

該協会の運営に尽力し、関係事業場の安全衛生水準の向上発展に

多大な貢献をした。

別添

3

功績賞

地域の中で、地域、団

体又は関係事業場にお
ける安全衛生活動にお
いて指導的立場にあ
り、当該地域、団体又は
関係事業場の安全衛生
水準の向上発展に多大
な貢献をした個人に対
する表彰

加藤
かとう

 聰
さとし

一般社団法人 秩父地区労働基準協会

事務局長

長年にわたり労働災害防止団体の事務局長として、当該協会の

運営に尽力し、主催する安全衛生関係の講習会では、自ら講師な

どを務めるとともに、建設業及び林業・木材製造業の労働災害防

止団体の事務を担うなど、関係事業場の安全衛生水準の向上発展

に多大な貢献をしている。

金子
かねこ

 謙一
けんいち

一般社団法人 熊谷地区労働基準協会

専務理事 兼 事務局長

長年にわたり労働災害防止団体の役員及び事務局長として。当

該協会の運営に尽力し、安全衛生関係の講習会を広く企画し開催

するなど、関係事業場の安全衛生水準の向上発展に多大な貢献を

している。

河合
かわい

 正
ただし

一般社団法人 大宮地区労働基準協会

専務理事 兼 事務局長

長年にわたり労働災害防止団体の役員及び事務局長として、当

該協会の運営に尽力し、主催する安全衛生講習会においては、自

らも講師を務めるなど、関係事業場の安全衛生水準の向上発展に

多大な貢献をしている。

冨岡
とみおか

 憲
けん

治
じ

埼玉特定機械製造事業場連絡協議会 元会長

（高砂化工機 株式会社 代表取締役社長）

県内のクレーン等に係る特定機械製造事業者で組織する協議

会において長年にわたり会長として、会の運営に尽力し、同協議

会加盟事業場の技術的能力及び安全衛生水準の向上発展に多大

な貢献をした。

宮澤
みやざわ

 幸一
こういち

一般社団法人 行田地区労働基準協会

事務局長

長年にわたり労働災害防止団体の事務局長として、当該協会の

運営に尽力し、安全衛生関係の講習会を広く企画し開催するな

ど、関係事業場の安全衛生水準の向上発展に多大な貢献をしてい

る。

4

安全衛生推進賞

地域の中で、長年に
わたり安全衛生関係の
業務に従事し、地域、団
体又は関係事業場の安
全衛生水準の向上発展
に多大な貢献をした個
人に対する表彰

川島
かわしま

 誠
まこと

一般社団法人 浦和地区労働基準協会

理事 兼 衛生管理部会長

長年にわたり労働災害防止団体の役員及び衛生管理部会長と

して、全国労働衛生週間説明会や労働衛生関係研修会の実施等の

運営に携わり、関係事業場の安全衛生水準の向上に多大な貢献を

している。

小谷野
こ や の

 広道
ひろみち

建設業労働災害防止協会 埼玉県支部

安全指導者 兼 労働災害防止活動推進委員

長年にわたり建設業の労働災害防止団体の安全指導者として、

安全パトロールや研修会の計画、実施等の安全衛生活動に取り組

み、関係事業場の安全衛生水準の向上に多大な貢献をしている。

志村
しむら

 浩
ひろし

独立行政法人 労働者健康安全機構

埼玉産業保健総合支援センター

産業保健相談員（産業医学担当）

長年にわたり産業保健団体の産業保健相談員として、産業保健

関係者に対する講習等の産業保健支援業務に取り組み、関係事業

場の安全衛生水準の向上に多大な貢献をしている。

山本
やまもと

 丈二
じょうじ

建設業労働災害防止協会 埼玉県支部

安全指導者 兼 労働災害防止活動推進委員

長年にわたり建設業の労働災害防止団体の安全指導者として、

安全大会や研修会の実施等の安全衛生活動に取り組み、関係事業

場の安全衛生水準の向上に多大な貢献をしている。

（受賞者一覧は各賞ごとに五十音順）

5